
Mindszent, május 15-én.

Bármiként igyekezenek is egyesek 
magát a munkás kérdés létezését is tagadni, 
ez sajnos ma már hangosan ad magáról 
életjelt. A közel múlt napokban szomorú 
tapasztalatokat kellett magunknak ez ügy­
ben szerezni és e tapasztalatok annál szo­
morúbbak, mert a becsületesség és józan­
ságáról ösmert magyar munkások, e dús 
Kánaánnak nevezett magyar alföldön —■ e 
kérdés létezését az általuk elkövetett nyers 
erőszakosságokkal dukomentáiták.

Nem akarunk mi e kérdés taglálásába 
ez alkalommal belebocsátkozni, sem indító 
okai után mélyebben fürkészni, csak egy­
szerűen constatáljuk e kérdés létezését, 
melylyel sz Amolni az erre hivatottaknak elo­
dázhatatlan kötelessége.

E kérdést meg kell oldani békés utón, 
még pe^ig hazánk a belbékéjének érdeké­
ben. Ki kell fürkészni betegség okait s azt 
mindjárt keletkezésében gyógykezelés alá 
venni. Tanulmányozni kell e kérdést alap­
jában, hogy ez kellő módon mindenik fél 
teljes megelégedése szerint oldassák meg.

Ha arra az eredményre jutnak a hiva- 
felhangzó panaszoktott körök, hogy

jogosultak, akkor a hazafiul és 
emberbaráti kötelesség azt paran­
csolja, hogy e panaszok lehetőleg orvosol* 
tassanak, de viszont ott, hol a munkás 
mozgalmak kutforráut rósz akaratú 
i gatások kép 
t ljes szigorá
azok ellen fellépni, kik minden 
jogos és alapos ok nélkül s csupín csak 
azért,
tanán k halá zni

a törvény 
e 1 1 mi n d-1

ó h a j- 
törvényt

lábbal tiporják és magyar nemzetnek egyik 
drága kincset, — a társadalmi rendet meg­
zavarják.

r o s b az a v

A békésmegyei munkás mozgalmakból 
talán Mindszent község, illetve képviselő­
testülete az első az egész országban, ki a 
helyes következtetést levonta 
hatáskörében, saját munkásai lelki állapo­
tának tanulmányozásába bocsátkozott és arra 
a szomorú eredményre jutott, hogy e köz­
ségben lakó munkásokat a már múlt év 
késő őszétől kezdődő és még mai napig 
tartó munka hiány anyagilag teljesen kime­
rítette, melyhez még a szokatlanul magas

saját

épen egységében nagy és erős magyar 
nemzetté, a szeretet! Ez minden áldásnak, 
minden békének forrása, mely sok mindent 
kipótolhat, de mely, ha hiányzik, kaparni 
által nem pótolható.

Békés-Csaba, Orosháza, Mágocs eléggé 
megmutatják, hogy nagy beteg a társada­
lom és épen azért hivatott orvosra szorul.

A hivatalos hatalom tehet intézkedé­
seket a mozgalmak elnyomására, ölethet 
ezreket, de külső eszközökkel egy forrongó 
belső lázon segíteni nem lehet. A társada­
lom haja belső, lélek bejáró baj, a vallástalan- 
ság, mely a mi jó magyar népünket a 
rósz irányú sajtó és lelketlen vezérek által 
megrontotta s épen azért baján egyedül 
újból csak egy biztos valláserkölcsi alap 
segíthet, melyet az lábai alól elveszített.

Ez azonban csak akkor jöhet segitő 
orvosul, ha maga a nép is belátja téve­
dését és önmagától fog rájönni, hogy nincs 
és nem is lehet neki igazabbb barátja, mint 
a vallás, mint a kereszténység, mely nem 
ismer különbséget ur cs paraszt között, 
mert hiszen azt tanítja hogy Isten el Ur. 
mindnyájan egyenlők vagyunk, egyforma 
jutalmat igér mindenkinek a túlvilágon s 
a fáradalmak, szenvedések órájában igy 
szól hozzánk: „Jöjjetek hozzám mindnyá­
jan, kik fáradtak és terhelve vagytok és 
én megenyhitelek titeket!“ Másrészt pedig 
sz. Pál apostollal ily intelmet is ad: „Nincs 
hatalom, hanem csak az Istentől“ s épen 
azért „szolgák, engedelmeskedjetek testi 
uratoknak szivetek egyenességében, mint 
Krisztusnak !u (Éphez. 5.) „Szükséges, hogy 
engedelmeskedjetek nemcsak a büntetés 
miatt, hanem a lelkiismeretért is. („Rom. 
13, 5.)

A legujabbkori népmozgalmaknak lehet 
politikai alapjuk, melyet mi e helyen nem 
fejtegethetünk, de tagadhatatlan az is, hogy 
erkölcsi tekintetban gyakran nem menthető. 
Dolgozni minden embernek kell, ki sze­
génynek születve megélni akar, a hivatal­
noknak épugy, mint a földmivesnek, aman­
nak sokszor még többet, mint ennek, fárasz­
tóbban, testet-lelket elgyötröbben, mint 
pl. az állami hivatalok nagy részénél, csak­
hogy mindenki maga érzi legjobban a 
saját terhét s a mit a műveltség szó nélkül, 
keserűségét önmagába elfojtva visel, azt a 
miveletlen elem, mely sem vallási, sem 
társadalmi korlátokat nem ismer, nyíltan 
dobja a világ szemébe, mint szemrehányást. 
Pedig nincsen igaza! mert hiszen 
dés ez az élet mindenikünkre s

szenve- 
kétségbe

kellene esnünk, ha a becsületes munka 
kenyér nélkül maradhitna.

Ma azért a szeretet ünnepén nézzünk 
komolyan magunkba és igyekezzünk mind­
azt eltávolítani lelkűnkből, mi az igazi 
humanismusnak, a békés együttélésnek 
kárára válik. Egyesítse a különböző társa­
dalmi osztályokat egy magas érzemány egy,

FüsaköscL
(F. Z.) A kereszténység három fő- 

ünneppel örökité meg emlékét ama három 
mennyei ajándék, a hit, remény és szere­
tet, birtokbavételének, mely a megváltás 
magasztos tényének gyümölcse, lényege. 
Karácsonykor üli a hit, husvétkor a remény, 
pünkösdkor a szeretet ünnepét, diadalát. S 
az öntudatlan természet mintha ö is néma 
jelképekkel ábrázolni akarná e főünnepek 
mystikus jelentőségét, mintegy magyarázó 
és jellemző háttérül szolgál azokhoz.

Midőn ugyanis a természet kihalva, 
élettelenül fekszik, mindenütt sivár pusztu­
lás és enyészet tárul elénk, midőn a hideg 
decemberi szél barátságtalanul sivit el a 
száraz ágak között, a kereszténység épen 
akkor üli karácsonyt, akkor hirdeti, hogy: 
„Kisded született nekünk, dicsőség a magas­
ságban Istennek. Higyj óh keresztény ember !u

S midőn a természet újra ébred téli 
halálából, midőn levetve a halál leplét, újra 
az élet zöld köntösét ölti fel magára; a 
nap újból barátságosan mosolyog be az 
ablakon, melyeket a téli fagy ol} hosszú 
időn át vont be jégvirággal, akkor üli a 
kereszténység a husvétot, akkor hirdeti a 
világnak: „Feltámadt Krisztus e napon, 
alleluja, a ki majd téged is fel fog támasz­
tani a sirból az örök élet dicsőségére. 
Remélj óh keresztény ember !u

Végül midőn a fölébredt természet uj éle­
tének egész díszében pompázik, midőn a 
réteket, kerteket ezerszinti virágok ékesítik, 
a madarak betöltik a tájat édes csic^ergé- 
sökkel,
gével hinti ápoló, fejlesztő sugarait a zöld 
vetésekre s az emberi hajlékokra, mint egy 
égi gondviselés symboluma bearanyozva 
azok fakó födeleit, akkor ünnepli a keresz­
ténység pünkösd, ünnepét, akkor hirdeti, 
hogy „eljött a sz. Lélek, a szeretet lelke, 
tüzes nyelv alakjában, a ki átváltoztatja az 
elfásult emberi sziveket. Szeress áh keresz­
tény ember

Ma a szeretet, a pünkösd ünnepét üljük, 
melyet a magyar „piros“ pünkösdnek nevez, 
pirosnak pedig nem a vértől, hanem a 
leszállóit tüzes nyelvtől, a szeretet leikétől.

Ha e nagy napon széttekintünk magunk 
körül, lehetetlen, hogy lelkünk el ne ko­
molyodjék, hogy s dvünk el ne szoruljon, 
látva mindenfelé az önzést és a szeretet - 
lenséget. A természet egész pompájával a 
teremtés összhangját hirdeti nekünk s a mi 
szivünkben, a mi társadalmunkban a dis- 
harmonia mindinkább terjed és félelmes 
alakot ölt.
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VEGYES TARTALMÚ HETILAP. MEGJELEN VASÁRNAP.ELŐFIZETÉSI ÁR: HIRDETÉSEKET
nyílt-téri közleményeket a kiadó hivatal jutá­

nyos ár mellett közöl.
SZERKESZTŐSÉG és KIADÓ HIVATALEgész évre . 3 frt — kr. Négy hóra . 1 frt — kr. 

Fél évr« ... 1 frt 50 kr. Negyed évre — frt 75 kr. a szerkesztő saját házában, hová a lap szellemi részét illető közlemények, 
előfizetési- és hirdetési dijak küldendők.
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í olyó hó 14-én tartotta míg községi kép­
viselő testületünk az e havi rendes közgyűlé­
sét, melynek lefolyását röviden az alábbiakban 
közöljük.

Elnöklő bíró a közgyűlést megnyitván 
első sorban, egy, Hahacs#k Pá1,' Gr r ü n e 
Gréza, D i a m a n t Manó, W i m m e r Károly, 
Kertész Mlr és Weisz Lőrinc képvise­
lők által benyújtott interpelláció olvastatik fel, 
melyben az elöljáróság figyelmét utcáink rósz 
utaira, a váltságügyi bizottságot pedig a kurca- 
réti utak járhatatlanságára hívja fel s kérdik 
váljon hajlandók-e ezeken a bajokon haladékta­
lanul segíteni.

Mihály József biró az interpellációra 
válaszolván, kijelenti, hogy utaink csakugyan 
rósz és járhatatlan állapotban vannak és ezek­
nek kijavítását szükségesnek tartja és kéri a 
közgyűlést, hogy ez ügyet tárgyalja.

A közgyűlés egyhangúlag elhatározta e 
munkálatok haladéktalanul való keresztül vitelét, 
hogy ahhoz már másnap, vagyis f. hó 15 én 
hozzá fogjanak.

Nagyobb vitára adott alkalmat a napszám­
bér megállapításának kérdése, mely 50 krra 
állapíttatott meg.

Hubacsek Pál azon kérdésre vála­
szolva, hogy milyen mérvű munkálatok végez­
tessenek, illetve mily magas Összeg tétessék 
folyóvá, ajánlja, hogy a községi utakra a köz­
ség 950 forintot, a váltságügyi bizottság pedig 
600 frtot utaljon ki.

Szilágyi Ferenc, K o r o Gáspár, 
1 d elégségesnek tartja i a köz­

ségi utakr a 600 frt, a kurcaróti utakra 400 írt 
utal vány oztatik ki.

A közgyűlés többsége tehát összesen 1000 
frtot szavazott meg fenti célokra.

Ivánko viía Imre tekintettel az ösz- 
szeg csekélységére és tekintettel a munkások 
szorult anyagi helyzetére csakis azokat alkal­
mazná, kik valóban reá vannak utalva, illetve 
a legszegényebb munkásokat.

Gr r ü n e r Géza azt kérdi, hogy a most 
megszavazott 1000 forint míg van-e készpénz­
ben, illetve, hogy ez Összeggel azonnal rendel­
kezhetünk-e. Ő a maga részéről e kérdést igen 
fontosnak tartja, mert tudja, hogy a munkások 
nagy része szükséget szenved, nem volna tehát 
helyes, ha megérdemelt munkabérüket kellő 
időben meg nem kaphatnák. Indítványozza, hogy 
a munkások bére még szombat este kifizettessék.

S c h ö n t

zik utcáinkon, dolgozik örömmel és szíve­
sen. B ír hazánk törvényhozása is sietne, 
a mi példánkon okulva a kérdést ily módon 
megoldani.

Községi közgyűlés.

gabona árak járulván a kenyér szükség is 
többeknél beállott.

Nehány községi képviselő ez eredmény 
biztos tudatára jutva nem késett — e bajon 
segítendő — egy üdvös mozgalmat indítani 
a munkásaink érdekében.

Ez ügy interpelláló alakjában a f. hó 
14-én tartott képviseleti közgyűlésen került 
szőnyegre s büszke örömmel jelenthetjük, 

közgyűlés minden egyes tagja 
magáévá tette a kezdeményezők által fel­
vetett eszmét s igy egyhangúlag 
elhatározta egy nagyobb összeg folyóvá 
tételét már azon okból is, hogy a munká­
sok pénzkeresethez jussanak, 
utcáit és egyébb utait ez alkalommal kija­
víttatja és feltölteti.

Mindszent község képviselő testületé­
nek ez a határozata díszére válik a testü­
letnek, díszére az egész községnek és tekintve 
községünk szerény anyagi viszonyait, való­
ban nagy áldozatot hoz humánus ember­
baráti érzületének.

Mindszent község képviselőtestülete meg­
tette kötelességét, meg úgy, hogy minta­
képül állíthatjuk ez irányú műkö­
dését, viszont ezzel szemben elvárj uk 
munkásainktól, hogy azt kellően fogja 
méltányolni tudni és azt azzal fogja 
leginkább bebizonyítani, ha a rosszaka­
ratú izgatokat — és munka kerülő­
ket saját körükből teljesen kizárják.

Mindszent község képviselő testületé 
a saját hatáskörében helyesen oldotta meg 
a munkáskérdést akkor, midőn a munká­
soknak munkát adott, hogy kenyeret keres­
hessenek úgy a maguk mint családjaik 
számára és igy, csak is igy, lehet e kérdést 
megoldani.

Ne szépítsük a dolgot, mondjuk ki 
őszintén, hogy ezek az úgynevezett „agrár 
mozgalmaku előidézői, a munkahiány. A 
magyar munkás első sorban is magyar s 
mint ilyen törvénytisztelő s csak a végső 
szükségben feledkezik meg erről s bizony 
a végszükséghez igen közel állunk volna, 
ha képviselő testületünk bölcsessége ezt 
meg nem előzi.

Mindszent községbe i a munkáskérdés 
meg van oldva, még pedig a leghelyeseb­
ben, mert ma már 5—600 munkás dolgo­

hogy

község

f2.) Mindszent május 17. ,,Mindszent-Szegvár és Vidéke"

Nem is csalódtam, mert ajánlatom halla­
tára a mama oly szívélyesen nyomogatta a 
kezemet, hogy még ma is fájdalommal gondo­
lok vissza reá. Maga Boriska pedig hálája fejé­
ben piros pünkösdi rózsát tűzött kabátom illő 
gomblyukába és én boldog voltam, mint egy 
hős, kit győztes csata után arany metáliáva 1 
tüntetnek ki. é

Boriska pompásan nézett ki és én 
győztem bénne eleget gyönyörködni. Hófehér 
ruhája, melyet széléé selyemszalagok disztettek, 
igen előnyösen emelte ki Junói termetének 
bájait. Ereztem, hogy gyönge leszek arra, hogy 
érzelmeimnek kifejezést adjak; aztán — 
tagalom — kissé féltem attól, hogy ki fog 
nevetni, vagy egyszerűen visszautasítani, a mi 
azonos lett volna a halállal.

Ilyen és hasonló gondolatok járták át feje­
met, mig végre a tó partjához, értünk. Itt hir­
telen egy eszme villant át agyamban.

— Eh — gondolám — ez a tó kisegít majd 
engem a bajból. Rábeszélem az imádottat, hogy 
üljön velem csónakba, hogy az ezüstös hullám- 
viz enyhe moraja meséljen nekünk szerelemről,
halhatatlanságról...........

Oh, de nem leszek képés mindezt elmon­
dani neki, kivált ha a mamája is hallja. Nem, 
nem! máskép kell segíteni magamon. Nem szó­
val teszek neki vallomást, hanem egy hősi tot-

A „Mindazent-Szegvár éa Vidéke" eredeti tárcája.

HpTjLnl^ösd.1 ls:irá,nd.-u.láis.

Nagyon szerettem Boriskát. Egész eszten­
dőn át azon törtem a fejemet, hogy ez édes 
titkot mikor és hogyan áruljam el neki; mert 
már kezdtem átlátni, hogy vallomás nélkül 
relmet viszonozni nem lehet és viszonozatlan 
szerelem csak amolyan önámitás, a mivel önma­
gunkat csaljuk meg legjobban.

Most pünkösdkor épen egy esztendeje, hogy 
végre kibújt a szeg a zsákból. É í már tovább 
nem akartam várni és miután szokásos pün­
kösdi kirándulást rendezett a helybeli tűzoltó- 
egylet én mint az utóbbinak egyik alelnöki, 
örömmel ragadtam meg az alkalmat, hogy 
Boriskát meghívjam a kirándulásra, melyet a 
közeli Pacsirta-tó regényes partjaira terveztünk.

Az volt a szándékom, hogy már mindjárt 
az elindulásnál felajánlom szolgálatomat Boriska 
mamájának, a ki két libacombot, süteményt és 
bort vitt magával és miután gyalogszerrel 
indultunk, hát méltán vártam, hogy köszönettel 
fogadja hordári szolgálataimat.

nem

sze­

nem

Harmadik évfolyam. 20. szám

G r ü n e r indítványa elfoga Itatván, 
elöljáróság utasittatik a szükséges pénzkészlet 
készenlétben tartására.

A munkálatok vezetésésére,' felügyelet és 
ellenőrzésére egy bizottság küldetett ki, tag­
jaiul megválasztattak :

T a r y Endre, Koro ih Gáspár, H a á s z 
Juda, G r ü n e r Géza, D i a m a n t Manó, 
B o z ó B. János, Kovács Imre 
Mihály és az elöljáróság tagjai közül B o z ó 
Gy. István és Tóth Mihály esküdtek, L 
v i c s k a Pál és K o n c z Lajos jegyzők.

1. Tárgy. Csongrád vármegye főispánja 
mint a vármegyei- vasutügyi bizottság elnöke, 
méltoságos Zsilinszky Mihály urnák 3/891. sz. 
a. leirata, a mely által a szentes-h.-m.-vásár- 
helyi vicinális vasút előirányzott építési költ­
ségeinek mikénti biztosítása tárgyában kelet­
kezett 3/891. számú vasutügyi bizottsági hatá­
rozatot megküldi.

E határozatban ki van emelve, hogy a 
792 ezer forint előirányzott építési költségből, 
a mennyiben a még hiányzó 65 ezer forintot 
megtakarítani nem lehetne, ez összeg egy fel­
veendő függő kölcsön által lenne fedezendő.

E határozat, a mennyiben még Szentes 
város azon közgyűlési határozata előtt külde­
tett el, mely szerint a Szentes által a vasút­
építéshez már egyszer megszavazott 60 ezer frt 
megkapása kétségessé vált, a hiányzó összeg 
tehát ma ium 65, de 125 ezer forintot tesz ki, 
igy ez ügy tárgyalásába a közgyűlés 
mehetett bele. Annyit azonban konstatálhatunk, 
hogy Mindszent község .képviselő testületé a 
függő kölcsön felvételébe nem fug belegyezni.

2. Tárgy. A körös-tisza marosi ármentesitő 
és belvizszabályozó társulat kunszentmárton- 
mindszenti szakasz igazgatósának 600/890 
értesítése, a mely által a kurcatorki fó és ellen­
nyomó zsilip építése folytán elfoglalt s Mind­
szent község tulajdonát képező földterület kisa­
játítási tervét megküldi.

Tudomásul vétetik és 30 napi közszemlére 
kitétetik. A fölött, vájjon közgyűlés az egyes- 
séget elfogadja e vagy nem, junius hó 21-ik 
napján fog határozni.

3. Tárgy. A tiszántúli járás Tekintetes 
Szolgabirói hivatalának 3860/890 és 1159/891. 
sz. a. rendelete, a melylyel az itteni felelős 
éjjeli őrök elleni vizsgálati iratokat megküldi.

Tudomásul vétetik.
4. Tárgy. A Szegfű csárla féle fekvősóg- 

nek eladása tárgyábani árverezési jegyzőkönyv 
az elöljáróság részéről bemutattatík az e terü- 
letbeni eljárás jóváhagyása iránt.

Névszerinti szavazás ren tettetvén el, a 
Szegfű csárda és hozzá tartozó Példák eladását 
a közgyűlés egyhangúlag helybenhagyta.

5. Tárgy. Kertész Mór helybeli lakos köz­
ségi képviselőnek a község alatti legelőből liba­
legelő kihasitása iránti indítványa.
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sz. a.

tel, egy elhatározással, mely készségemet árulja 
el arra, hogy képes volnék meghalni érte. Igen, 
ezt be kell bizonyítanom és szive ily nagy 
szerelemmel szemben bizonyára meg fog nyílni. 
Igen, egy hőstettet fogok elkövetni, hogy méltó 
legyek szerelmére.

Azonnal meg is csináltam a tervet, mely 
elég furfangos volt és a mint most már magam 
is átlátom, legkevésbé sem gyöngéd. Rábírtam 
ugyanis Boriskát, hogy velem együtt evezzék 
át néhányszor a tavon, melynek üdítő levegőj ét 
sehol sem lehet oly hamisita'anul élvezni, mint 
épen a tó hátán, ott úszkálva, mint a hattyú.

Ezt a megjegyzésemet úgy hangsúlyoz­
tam, hogy Boriska a hattyút magára vonatkoz­
tatta és miután a munt is igy értelmezte a 
dolgot, mind a netten oly elégedetten mosolyog­
tak, mint ha soha kedvesebb bókot nem hallot­
tak volna. Ellenmondásról tehát nem is lehetett 
szó és igy csakhamar beültünk mind a hárman 
egy csolnakba, mely himbálódzva úszott befelé.

A kellő közepébe érve, oda, hol a viz leg­
mélyebb szokott lenni, én hirtelen kieresztem 
kezemből a kormányzó lapátot, mit midőn a 
mama észrevett, azonnal elsikoltotta magát és 
arra unszolt, hogy a lapátot valahogy a vízből
kifogjam.

Most, gondolám, elérkezett a nagy pillanat
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tak a kereskedelemügyi miniszter ur által véle­
ményadásra. Ha ezek, a mint a legnagyobb 
bizalommal nisszük is, helyesen fogják megol­
dani a girdiusi csomót, akkor bizton várhatjuk, 
hogy a munkaszünetről szóló törvény melynek 
életbeléptetése immár közeledik, nemes és üdvös 
intézményt fog teremteni.

E tárgyban hosszabb vita fejlődött ki, mig * erőltetés által elgyengül, a tulterheltetés által 
vsgre az egész ügyet vélemény adás végett a , előbb-utóbb végleg elgyöngül és erőtlenné válik, 
váltságügyi bizottságnak kiadatni h. taroztatoct. Erre a törvényre Lzükség volt, nemes

6. Tárgy, (rémes József helybeli lakosnak intézkedést foglal magában, de tulszigoruan 
az április havi országos vásár más napra helye- lett megteremtve, mert vannak iparágak, melyek 
zése és pótvásár engedelyezése iránti kérelme. a munkaszünetelés által csorbát szenvednek,

Ez ügybeni intézkedésre az elöljáróság g@t a nagy közönségre nézve sem előnyös az 
bízatott meg. ^ általános munkaszünetelés. Hanem szerencsére,

7. Tárgy. Kovács József helybeli lakos nevezett törvény bir egy paragrafussal, a mely 
volt kurcaréti és, tofeneki csősznek a kurca- a kereskedelmi minisztert felhatalmazza, hogy 
réten lévő csőszháznál használt földterület tér- ott, a hol az ipar ügy vagy az közönség érdeke 
mésének részére leendő engedése iránti l érelme, kivételeket kivá^, az rendeleti utón korlátoz­

ni asittatik az elöljáróság, hogy ez ügyet ható s ennélfogva ily kivételes esetekben a
vizsgálja meg és annak erepményéről a legkö- munkaszünet rendelet utján hatályon kívül 
zelebbi közgyűlés elé terjessze be véleményét, helyezhető
,U , 8-uTárg^TÓtvP/Vhely• “l1 lak?-Mk.f Erre 'a paragrafusra nagy szükség volt,általa haszonbérbe bíró község, tanyafold után mert a néM1 £ Jym üdvin szerepre van is
hat éven át általa befizetett 20 frt 41 kr többlet hivatva nevezett ti&véay, ép oly kL os lenne 
visszatérítése jrán x kérelme a, iparra nézve, mint a közönségre.

Megbizatik az elöljáróság, hogy ez úgy . t ................................. , .
állásáról a jövő közgyűlésig jelentést tegyen. „ . A kereskedelemügyi miniszter akar is 

9. Tárgy. Báli András tömörkényi lakos- él“ 6 torv,é.ny »d a él megállapította
nak a tömörkényi papiak építésből kifolyólag már azon kivé eleket, melyeket a kereskedelmi 
javára járó 157 forint 48 krnak részére leendő iparkamarákkal véleményadás végett meg'smar- 
kifizetése iránti kérelme. csakhogy e kivételeket ígérd rendelet-

minta sem telel meg teljesen a kivánalmaknak, 
joboan mondva az iparügy és a közönség érde­
keinek.
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Helyi és vegyes hírek.t ó
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— Fegyelmi határozatok. Vármegyénk köz- 
igazgatási bizottságának fegyelmi választmánya, 
a f. hó 12-én délután tartott gyűlésében két 
fegyelmi ügyben hozott másodfokú határozatot. 
Mindszent község bíróját, Mihály Józsefet és 
esküdt bíróját, Szilágyi Ferencet ugyanis, Stam­
mer Sándor alispán fegyaimileg 30—30 forint 
pénzbírságra ítélte az okon, meró az illető köz­
ségi elöljárók az „Újvilágokért sarkán levő fákat 
önkényüen kivágatták. E fegyelmi határozat 
ellen a nevezettek a közig. biz. fegyelmi választ­
mányához fdlebbeztek, mely most az eUŐ fokú 
határozatot nemcsak jóváhagyta, de ezenkívül, 
amennyiben a nevezett kert bérlője ellenük 
kártérítési keresetet indítana, kártérítési köte­
lezettségüket is me£ állapította.

— Az országos vörös-kereszt egylet hely­
beli fiók egyletének választmánya f. hó 14-én 
d. u. ft. Keller Lajos elnöklete mellett értekez­
letet tartott, melynek első tárgyát a megtar­
tani szokott tavaszi jótékonycélu mulatság kér­
dése képezte, 
mulatság eihalasztatott, de elhatároztatott az, 
hogy az egylet saját pénztára javára augusztus 
hó 20-án, vagyis Szent-Istváu napján egy nép­
ünnepélyei egybekötött mulatságot rendez és 
az előmunkálatok teljesítésére egy bizottságot 
küldött ki. Elhatároztatott továbbá a f. évi tag­
dijak beszedése is.

íja
:e,

íz.
ir-
It-
J-
;á-

a
81,
;ot
3l-

T a r y Endre szerint e követett összeg­
gel a község nem tartozik s ezt onnan állítja, 
hogy az akkori templom építő bizottság kije­
lentette, hogy nem tartozik és ezért ez össze­
get nem utnlná ki.

Hubacsek Pál figyelmezteti a köz­
gyűlést, hogy az esetben, ha ez ügyet a per 
útjára bocsátják, agy a község pervesztett lesz, 
mert ugyanez épülethez felhasznált faanygoké"t 
is perelni hagyta magát s azt elvesztette, u,y 
az akkori ítéletből kifolyólag* a munkadij kiű­
zetésére is el fog ítéltetni.

A közgyűlés ez ügyben egy bizottságot
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Nem célunk e törvényt vagy e rendelet 
egyes pontjait politikai bonckés alá ve ni és 
politikai szempontból kifogásolni, csak gy Ao - 
lati szempontból, az iparagy és a ko unség 
érdekében akarjuk véleményünket elmondani.

Vannak iparágak, melyek éle’miszerek, 
minden emberre nézve fontos és nelkulÖzhetet- 
len élelmiszerek előállítására vaoaak hivatva, 
m'nő a mészáros-ipa., a hentes-ipar, a sütő­
ipar stb. Ezek mind olyan iparcikkek, a melyek 
csak akkor élvezhetők a maguk jóságában, 
minden az emberi testre nézve káros utóhatás 
nélkül, ha az előállítási napon fogyaszta nak
el, akkor, a mikor az élelmezésre előállított — Gőzmalom, gőzfúrósz s fakeraskedés
iparcikkek feldolgozását nem volna szabad és létesítése céljából községünkben egy részvény - 
ne a is tanácsos időhöz kötni, mert ezek úgyis társaság vau alakulóban. A részvénytársaság 
csak néhány órára veszik igénybe a munkaerőt teljesen befizetett 20.000 forint részvénytőkével 
és annak előállítása ideje, vagy árusítása a akar m)galakulni, mily 830 darab 25 frtos 
helyi viszonyoktól függő időhöz van kötve, részvények kibocsájfcása által volna fedezendő, 
ezeknek általában nem lehet az egész országra Az aláírási ivek már kibocsájtattak. 
érvényes időt meghatározni. — Megzenésítendő „BLiraly-Hymnus.“ Mint

Ezek előállítása és elárusitasa a helyi kiflik Alexovics János által irt s lapunkban megje- 
viszony okhoz, a fogyasztó közönség Különféle lent fenti cím ti költeménynek megzenésítésére a helybeli 
életviszonyokhoz van kötve és épen ezért nem j fiatalság körében mozgalom indalt meg és erre nézve egy 
lehet általában nv gbatá ózni a vasárnap melyik 1 
órájáig legyenek előállitl atók és elárusithatók.
Ezeknél nem kellene megh tározni, hogy med­
dig, hanem hogy a vasárnap hány órájában 
állíthatók elő és árusíthatók el, természetesen 
itt teKintettel kell lenni a törvény céljára és 
úgy az annak megfelelő maximumot kell meg­
határozni.
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10. Tárgy. A közpénztári szegény! és 

váltságügyi pénztár követelései és tartozásairól 
szóló kimutatás.

A mennyiben e számadások hézagosak s 
Konc Lajos váltságügyi jegyző nyilatkozata 
szerint, a Mihály Lijos által vezetett szá­
madások alapján, a hátralékosokat pontosan ki 
nem írhatta : ez ügy megvizsgálására szintén 
egy bizottság küldetett ki.
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A vasárnapi munkaszünet.di.

ismert nevű zeneszerzővel léptek érintkezésbe.
— Salátát akart venni a tegnapi piacon 

Elekes Józsefué, de biz abból semmi sem lett ; 
mert mire a fizetésre került a sor, a kosárba 
elhelyezett s kendőbe kötött 7 írtja a Lzép 
fejes salátát bámuló közönség között elpárol­
gott. Sírása, jajgatása után —természetes —a 
bámuló közönségből sajnálkozó közönség lett. 
Az általános részvét Eiekesné nagylelkűségét 
arra a határozatra kész ette. hogy a jelenkaző 
„becsületes megtalálóit illő jutalomban része­
sítse, mit nyomban ki is hirdetett a piacon. 
Becsületes megtaláló azonban manapság m: r 
ritkán találkozik. Nem találkozót most sem. 
Jelentést tett hát Eiekesné az esetről a csen­
dőrségnél, hol azonban alapos bizonyítékot senki 
ellen fölhozni nem tudott : ügyével elutasit- 
tatott.

Nehány hét múlva vasárnaponkint minden 
munka szünetelni fog, julius hó 15-én életbe 
fog lépni a vasárnapi munkaszünetről szóló 
1891. évi ZUI. t. c., melynek 1 §-a, mint címe 
is mutatja, a vasárnapi munkát be fogja tiltani.

Ez nagyon szép és nemes, mert a mun­
kás 6 napi munka után pihenést kíván, ha a 
munkás 6 napig fárad, szüksége van egy nani 
pihenésre. Hiába, ha valakinek a testalkata 
bárminő erős, bárminő edzett is, a folytonos
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Igy van ez azon iparoknál is, a hol az 

üzem félbeszakí tsa lehetetlen. Itt sem lehet 
megállapítani, hogy „meddig*, mert az olyan 
iparoknál a körülmény, az idő s egyébb termé­
szeti viszonyok játszanak szerepet s ennélfogva 
ezeknél is legcélszerűbb egy általános maximu­
mot meghatározni.

A vasárnapi munkaszünet, különösen a 
vasárnapi beává®árokra és ebből kifolyólag a 
fogyasztó közöntóg és áiusitókra nézve kíván 
korlátozást, sőt az egész vasárnap’ délelőttre 
kivételt, mely egy ily vasárnapi hetivásár nem­
csak annak a helységnek, hanem az egész vidék­
nek legfontosabb kereskedelmi ideje s tényezője. 
A fogyasztó közönség legnagyobb része csak 
vasárnap szerezheti be szükségleteit, az iparos, 
a termelő gazda csak akkor ér rá készítmé­
nyeit vagy terményeit piacra bocsájtani, akkor 
ad el és vesz és ez által jő létre a kereskede­
lem, de ha ez idő szűk határok közé van szo­
rítva, akkor azt anyagi hátrány nélkül lehetet­
len elképzelni és kereskedelmünk legfonto aub 
alkalma, de a nép anyagi helyzete is csorbát 
sze .ved. Sőt vannak számos esetek, a mikor a 
vasárnapi hetivásár egyeseknél életkérdést képez, 
a mennyiben a vasárnapi hetivásár képezi 
egyedüli jövedelmi forrásukat, ha azonban ez 
korlátoztatik, attól elesik és igy a legnagyobb 
nélkülözéseknek lesznek kitéve a élőre látható­
lag kenyérkeresetüktől lesznek megfosztva.

. Ezekből láthatjuk, hogy a vasárnapi mun­
kaszünet törvénye a milyen nemes intencióból 
indul ki, ép oly káros következményeket fog 
előidézni, melyeket azonban egy rendelet áUal 
meg lehet gátolni. Et pedig a kereskedelmi és 
iparkamaráktól fog függni, a melyek felhivat -

ha­

llja a hős elhatározásra. Kihajoltam a csolnakból, 
mely ezáltal egyensúlyát vesztve, hirtelen fel­
borult.
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vesztém el hidegvéremet. Megragadtamltó sem
mindkettőjük kezét és Boriakét keblemre szo­
rítva, anyját pedig magam után huzva gázoltam 
ki a partra, hol a két elalélt hölgy azonnal 
magához tért. Én szorongó kebellel vártam 
Boriska háláját, melyen át a szerelem érzelmei 
megszólalnak és már szinte hullám a dicsé­
retet, melylyel az anya el fog halmozni, külö­
nös tekintettel, leendő családapai minőségemre. 
Azonban csalódtam. Boriska a hála kifejezése 
helyett a harag és megvetés legsulytóbb sza­
vaival rontott nekem, hogy a mentésnél mért 
nem vigyáztam jobban a fehér ruhájára, melyet 
immár többé nem használhat; a mama még

— A Tisza szabályozása. A Tisza medrének 
szabályozására vonatkozó előmunkálatokat a 
főidmivelési minisztériumban már teljesen be­
fejezték. A munkálatohra, melyekkel a Tisza 
végleg szabályozva lesz, ösz&zesen 18 milliót 
irányoznak elő.

— Gyermek ünnepély. Kiss Róza, a hely­
beli óvoda tulajdonosnője f. hó 24-én színi - 
előadással egybekötött gyermek-ünnepéi Tt _en- 
dez az „Uj világi kerthelyiségében, melynek 
jövedelme az óvoda felszerelésének gyarapítá­
sára fog fordittatni. Az üm epély programúja 
a következő: A növendékek diszkivonulasa u u. 
4 órakor, a növendékek által előadandó két 
színdarab: I. Egércincogás. Gye"<r_ek- 
trófa 1 felvonásban. Irta Kozma Andor. II. 
Ki lesz a huszár? Vígjáték 1 felvo­
násban. Irta Murai Károly. A színdarabok 
itien helyesen vannak megválasztva s úgy ezért, 
va’amint a cél érdekében is, olvasóink szives 
figyelmébe ajánljuk e mulatságosnak ígérkező 
ünnepélyt.

ely
am
lam
zék
íj ót 
íint
yu.
roz-
toz-
e a
og-
lot-

ennól is rettenetesebben támadt reám; ügyet­
lennek mondott és könnyelműnek, a kire még 
kis ölebének életét sem merné bízni.
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Le voltam sújtva. A pünkösdi kirándulás, 
a melyhez akkora reményeket fűztem, szomo­
rúan ért véget. Én azóta mindjobban szeretem 
Boriakét, de fájdalom, ő még ma sem felejtette 
el, hogy fehér ruháját pocsékká tettem.

— A községben teljesítendő munkálatok 
vezetésével megbízott községi képvise'ők a köz 
gyűlés napjának délutánján egy értekezletetzből
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kezdődik, a teljes elhomályosulág 6 óra 55 pere- d‘or és Maráéban almafa, Bdrenées oricntales, 
kor áll be, s 8 óra 14 percig tart és az egész Haute Marne és Pay de Dóme-ban szederfák, 
tünemény 3 óra 23 perckor ér véget. Doubs, Indre, Jura, Landes, Loire és Besses-

Pyrenées-ben cseresznye, végül Eure és Mámé­
ban körtefa.

— Érdekes eset. A múlt évben történt, 
hogy egy tÓvárosi kereskedő elvált feleségétől, 
a kivel húsz évet töltött együtt boldvg, de 
meddő házasságban. A hivatalosan megtörtént 
elválás után férj és feleség érzékeny köny vül - 
latások között vettek búcsút egymástól, meg­
ölelték, megcsókolták egymást és szent Ígéretet 
tettek, hogy legalább is minden héten váltanak 
egy-egy levelet. Elvált házastársak között ezen 
egyáltalán szokatlan szerelmi nyilatkozatoknak 
magyarázata az, hogy a férj a 20 évi meg nem 
áldott házasság ideje alatt, a feleség egykori 
bonnej íval kötött gyöngéd viszonyt, melynek 
gyümölcse négy, vagy Öt föltétlenül vörös fejti 
gyermek lett. A legidősebb Annácska, leány, 
a kinek kérője van. Ezt a négy, vagy öt gyer­
meket most a legrövidebb utón, vagyis utólagos 
házasság által törvényesíteni kellett. Étért volt 
szükség a leghőbb szeretet mellett is a hü fele­
ségtől hamarosan elválni és a gyermek anyját, 
az egykori bonnet második feleségül oltárhoz 
vezetni. Az elvált asszony a múlt nyáron Sze­
gedre jött rokonaihoz lakni, az elvált férj 
pedig megesküdött a régi szeretőjével, a gyer­
mekeket aztán törvényesítették és Annácska 
férjhez ment. így minden a legszebb rendben 
folyt le. Az érdekes eset újabb bonyodalma 
most következik. A második feleség csakhamsr 
beteg lett, meghalt é^ az Özvegy emberre négy 
anyátlan árva maradt. Ekkor az Özvegy, első 
házassága felujult emlékeinek hatása alatt, lévő­
ét irt Szegedre első feleségének s húsz évi 

házasságuknak sok boldog percére való hivatko­
zó sál, feleségül kérte a volt feleségét. Az 
elvált asszony egy heti gondolkozás! időt kért. 

— Községi törzskönyvek. A közigazgatási 
majszter úrtól hitelbe, azut „n t mentek Bran- törvényjavaslat a tömérdek egyéb hivatal méh 
ner buzahereskedohöz és ott addig kínálták o:t- lőtt tudvalevőleg járási számvevőket akar fftir 
hon hagyott búzájukat és tengerijeiét e’ állítani. E számvevőknek egyik teendőjét a köz-
hogy Bruauer ur is fuiiit nekik s meg^dtí a ségi törzskönyvek vezetése fogja képezni. Fel 
hat oláhnak a 350 frt előleget a hazába ét, fogják Ölelni e törzskönyvek, mint értesülür , 
kukoricára, sőt még 200 drb. zsákot is kölcsön- minden járás Összes községeinek területi fi­
zott a román gazdáknak. Mikor aztán Líunda szonyait, határuk megjelölését, a lakosságnak 
Árkádia és Öt társa a szerszámokon, a 350 frt 8 házaknak számát, a községi adókat és pót 
előlegen és a 200 drb. zsákon a „Szarvas" ven- adókat, a község saját vagyonának kimutaUsát 
déglőben atyafiságosan megosztozott, meglátó- st . Szóval hü tükrét fogják képezni az egész 
gáttá Tofier kereskedőt is az újvároson, a kinél országra nézve a községi közállapotoknak., 
nemrég Oláh Btndi tette éjjeli tiszteletét cim- — A békés-gyulai vásár nem hiába leghi-

— A CSOngrád-sövényházi ármen ;esitő és bóráival, a miről persze az egresi oláhok mit resebb kornyékünkön, a legszebb lovakat ott
belvizszabályozó társulat nem nagy ügys net sem tudtak s vásároltak tőle 6 parazolt, revol- lehet megvenni. E$y lókupec is, kinek revét
fordít a belvizszabályozásra s e figyelmetlen- j vert, cukrot, kávét s mindent, a mi csak sze- meg homály fedi, ez okból látogatott elv a^ 
sége nem kevés kárt okozott az ártér fejlesztés- : möknek szájoknak megtetszett. De itt is hitelre ottani most lefolyt vásárra. Talált is egy ked- 
sel agyonterhelt tÖmÖrkényiekne’-, úgy annyira, ment a vásárlás s a vásárhelyi kereskedők csak vére való paripát, hanem nagy un borsósnak 
hogy ezek, miután többszöri sürgetésÖk dacára akkor kezdtek foglalkozni azzal a financáls találta az árát. De e bajon furfangos módon 
a társulattól mi segélyt sem remélhettek, kény- Kérdéssel, hogy mennyi lehet a hat oláh ember- akart segíteni. Kért egy kocsit kölcsön, befogta 
telenek voltak, nehogy a belvizek területeiknek ■ nek a vagyona, a mikor már héső volt. Az o próbaképen a kiszemelt lovat a szél 
legnagyobb részét elöntse, Csougrádvármegye hókat letartóztatták s kérdést intéztek a p>pá- sebességgel hajtott el a kÖrülállók szemei elöl 
főispánjához segélyért folyamodni, ki az érte- iákhoz vagyoni állapotuk felől, de a pópa azt Aló gazdája nem győzte visszavárni: be let i 
sültekről a belügyminiszterhez rögtön jelenést sürgönyezte, bogy egyiknek sincs vagyona. A csapva. A furfangos lókupac községünk felé 
tett. A belügyminiszter, a veszélyről meggyő- 1 hat oláh azonban bizt ttja a hitelezőket, hogy vette útját s az ennek külterületén fekvő Szegfü-
ződve, Terveyt kormánybiztosai leküldte. kárpótolják őket, ha a lutrin nyernek. csárdában rendezett „áldomás" után, a réven
Meg is gyűlt a baja a kormánybiztos unr a ■_ Gyilkosság FólegyházAn. Félégyházán át ~ hul elöbb a révészeket is „jól tartotta" —
társulattal. Tervey megérkezése után azon- yzv Dabreozenyiné hatvan éves jómódú föld- t°v&bb mant. Mint bennünket értesítenek, a 
nal a legnagyobb szorgalommal utána látott müves asszonyt múlt pénteken délután négy siróhagyi pusztán, a sokat emlegetett Denes- 

dolognak és első sorban is a Pestmegyéből órakor hll/a találták lakásán. Széken ülő hely- né> fo2t:i el a b--gyulai rendőrség abban a pil-
a tömörkényi lapályokba özönlő vadvizeket zetben v0|t a fdjén bor asztó vágás tátongott inaiba,, midőn pisztolyát elsütni akarta,
elfogatta, a mi azt eredményezte ugyan, iK^y Ag Öreg nő reggel méf a piacon volt, onnan ^ budapesti nemzeti demokrata munkás-
a tömörkényi vizek nem szaporodtak, de nem m£, látták hazaimmal* de szomszéd ti’nak tel- P^rt ^ hó 7-ón tartá Varga Imre elnöklete alatt

- is fogytak, a tömörkényi legjobb földek víz taaat) ko*y a' délu V' órákban né.n mutató- gyűlését külső stáció-utcai helyiségében. Több
alatt állván, annak leeresztéséről kezdatt gon- zott’ A rendőrség köz iej ötté /el betörték aj. yíi felszólalás után elfogadták a program-mot, mely 
doskodm, s ez okból felszólította K á 1 1 a y t, 8 konstatálták a ^ydkossárot. Az özvegy tak. - >27 97 51 : A ma; yarországi munkások anyagi
a társulat fejét, hogy a víz le iro ztóse céljából rékpánztári könyvét megtalálták, de készpénze 03 szellemi jav'na* előmozdítása, törvényes és 
a Tisza-gátat vágassa át és a „Dong"-értől az eltűnt. 3 hazafias alapon. A tagok alapítók, kik egyszer
átvágásig egy csatorna ásatásához fogasson. s mindenkorra 100 forintot, pártoló tagok, kik
K ál lay e kérést az okou megtagadta, mert — Utszéli fásítások Franciaországban. A 25 forintot s működő tagok, kik egy később
— mint állitá — a társulat pénztárában erre francia közmunka mmiszterium útépítési ősz- megállapítandó kisebb összeget fizetnek. Az 
nincs alap. A kormány oiztos csakis minisz- tály ínak igazgatósága által kiadott jelentés sze- egylet az egész országra fog kiterjedni a éven- 
téri beavatkozással értette meg azt, hogy ma rbat a francia álle-nutak hossza 37.500 kilo ként Szent-István napján Budapesten tp.itja 
már végre a csatorna ásatásához hozzá fogcak. méter, 14,000 kim. távolságban az utszélek már közgyűlését, munkás ünnepélylyel összekötne.

bevannak gyümölcs fákkal ültetve. 9000 klm.-eu Az egylet véglegesen junius 7-ón fog megala- 
az ültetés folya natban van s az ezenfelül lévő kulni, addigra egy ideiglenes végrehajtó bizott- 
14,000 klmnyi útvonal oly vidékeken húzódik a ág választatott. Száj határozata volt a gyü- 
keresztül, melyek fásításra nem alkalmasak. Az lésnek az, hogy 10 tagú küldöttséget küld a 
eddig elültetett fák mennyisége 2.678,603 darab, belügyminiszterhez, kik a május 1-seji tünteté- 
A talaj minőségéhez s a helyi viszonyokhoz sek miatt kenyerüket vesztett munkásoknak 
képest megválasztott fanemek következők : szil, munkájukba való visszahelyozését kérik. Ü Ivö- 
nyár, akác, platán, kőris, hars és juhar. Egyes zoljük a hazafias magyar munkásokat! 
departe nentokhan kizárólag gyümölcsfa van az — Ünnepek 1891-ben. Az 52 vasárnapon
utszélekre ültetve. Cher, Doubs, Grers, Grirond kívül 1891-ben 14 ünnep lesz. Az ünnepek 
és Heranltban dió, Hautes-Alpes, Aube, Cha- ónapja május, melybe.* 5 vasárnap és 3 ünnep 
rente, Corrézó és Coraicában gesztenye, Cóte lesz, együtt tehát 8 ünnepnap. Május után

tartottak, melyben a munkarendet megállapí­
tották s maguk között szétosztották. Elhatároz­
ták azt is, hogy addig, mig a munkálatok tar­
tanak, naponta délután 6 órakor együttes érte­
kezletre fognak a községháza tanácstermében 
összegyűlni.

— Lapunk zártakor Budapestről értesíte­
nek bennünket azon meglepő hírről, hogy Hor­
váth Gyula képviselői mandátumáról lei on- 
dott és Mikszáth Kálmán a „Magyar Hír­
lap" szerkesztésétől visszalépett.

— póruljárt öncsónkitók. Biharmegye éles 
d"sorozó járásban a legutóbbi sorozás alkalmá­
val tucatszámra állnak elő olyan hadkötelesek, 
akiknek a jobb kezéről egy-egy uij le volt 
vágva. Miután azonban kisült az, hogy ezek az 
ujjhiányok öncsonkítás következményei, az Összes 
csonkahősőket besorozták és pedig három he yett 
öt évi időtartamra, a mi e'ég cfinos büntetés 

— Régi pénzek. Az utak javítása alkal- , ás elég ijesztő is azokra, akik szintén abb*n a 
mával a kis-utcán hol még ily célból soha az j szándékban leledzőnek, hogy ujjaik levágása 
anyaföldet ásó, kapa nem érintette, a munkádvK által szabaduljanak meg a mundértó . 
érdekes leletre bukkantak. Puskacsövek, kard- — Tromfra — tromf. CsongrídmegySne'
hüvelyek stb. mellett még néhány da ab régi az élén hires két eubállt a szabadságharc 
rézpénzek is kerültek felszínre, me eket a előtti években; Forgách gróf a főispán és 
munkát vezető lapunk szerkesztője magához Kárász az alispán. Gazdag és gőgös emhel­
váltott. volt min 1 a kettő. Nem is szenvedhették egy-

— A szegvári 48 as honvédek. A nagy mást soha. Hivatalos ügyeik azonban sokszor 
idők alakjai, szabadságharcunk dicső baj no- . összehozták őket.
kainak sorai egyre ritkulnak s kiket az ellen- ! Egyszer együtt sétáltak^ a Tisza-parton, 
ség sora leverni nem bírt, legyőzi az idő min- eSV meSYd^ ügyről diskuráigatva, mikor a 
dent megsemmisítő hatalma, de még az a igazán ( halászok épen munkában voltak.

Egyik halász kihúzván hálóját, a fickán-nagy hatalom s nem bir velük oly könnyen, mint 
más halandókkal s igy örömmel jelezhetjük, dozó halakat szedegette elő. Forgách fóispín, 
hogy Szegvár községben még e hősök közül ma h°gy egy érzékeny csípést adjon a főispánnak, 
is 37-en élnek, kiknek neveit alábbiakban kÖ- célzatosan jegyezte m >g : 
zoljük : Vidovich Antal, Szőke György, Bonus Hó í ^fjay3i bd hitvány kárász!
kus, Bihari Antal, Nagy Mihály, Nagy Miklós, ! . Az alispán sem volt ám rest és nyomban
Torai Mihály, Bárány István, Nyéki Tamás, Muzsik visszavágott:
Miklós, Tóth József (haluskói), Barna József, i — Bi* azt minden dib-dáb forgácsnál meg 
Takács András, Magyar Lázár Mihály, Bányai lehetne sütni !
U^hán, Katona Kis János, Katona Imre, Halász 1 
Mátyás, Berták Lajos, Csernus János, Czibulya 
Menyhért, Berkecz Károly, Magyar Lázár János,

Nem is viccelődött többé vele a főispán
so hasem.

tt , n - . T, n T-. 7, rr• ,i — Csaló oláhok. A héten hat oláh atyafi
Hegyi György, Mezei József, Dadas Kis Antal, Egreg faluból vándorukra kelt s V ,sárhelyen jó 
i^ocza János (ujfalusi),^ Feher Pál, Kengyel 1st- talált Török Bálint kováosmesvernél,
ván, Pál, Pongracz István, Gyúrta Jéz ef, kiV9i a gzalontai vásáron ismerkedtek meg.
Pórnda Sándor Koncz István Kooalcuk Utván, ( Ez0a a ré?en többféle azerazá-aot vette. 
Vidovich Mihály, Ágoston János. Adja Isten, 
hogy még soká éljenek, szabad hazában, mint 
szabad polgárok, boldogan.

a

— Uj lap Csongrádon. „Uj Korsza' " óim­
mal Kevicky György csongrádi lakos folyó hó 
15-én vegyestartalmu heti lapot indít.

— Az ártózi kutak íurutását még ez év 
julius havában kezdik meg Csongrádon. Egy- 
egy kút költsége 1200—1500 írtra van szám tva. 
A kutak olyanok lesznek, mint a milyerek a 
Pállávioini uradalom területén mír vannak ásva.

a

— A szegvári tegnapi jószág vásáron nagy 
mennyiségű ló, szarvasm irha és ssrtés volt 
kiállítva, melyek a beállott takarmány-szükség 
miatt rendkívüli olcsó árt értek el. U ^y mez 
okból vevő nagyon kevés jelentkszett, a mű 
gyalog vásár sikeréhez is — tekintettel az 
ünnep, k.-szt.-mártoni vásár s a szent-kuti bú­
csúra — alig lehet a szegváriaknak reménye.

— Holdfogyadkozás lesz május hó 23-án 
az esteli órákban, mely Eirópában is látható 
Lesz, A holdfogyatkozás esti 5 óra 55 perckor
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március, augusztus és december következik 7 — 7 kiadó vállalata Kolozsvár, kisegítő pénztár" cim alatt pos- 
tinneppel; majd január 6 al, február, junius, tára tenni, 
szeptember és november 5—5-tel. Nincs ünnepe, 
csak 4 vasárnapja áprilisnak, julius és októ­
bernek, mig november 5 vasárnappal szintén 
ünnep nélkül áll. Kettős ünnep 5-ször 
évben: februárban, márciusban (29, 30-án hüs- 
vét), májusban (17 és 18-án pünkösd), junius és 
augusztusban. A karácsony pedig az idén hár­
mas ünneppel köszönt be (december 25, 26 pén­
tek és szombat, 27-én vasárnap), sőt a mennyi­
ben karácsony Jestélye is már ünnepszámba 
megy, az idei karácsony négyes ünnep lesz.

Az irodalmi szakosztály nevében :
Kolozsvárt, 1891. március havában.

Dr, Szentkirályi Ákos, 
előadó.

Vöjös Sándor,
elnök.

Urak és parasztók cim alatt az elbeszélések 
újabb sorozatát kaptuk most Mikszáth Kálmái összegyűjtött 
munkáinak 28. és 29. füzeteiben. Elég azt mondanunk, hogy 
Mikszáth elbeszélései és már mindenki érzi a varázst, mely 
a maga nemében valóban egyedül álló iró müveinek olva­
sásával együtt jár. Ha volna még valaki, a ki a palóc világ 
jeles fiának munkáit nem ismerné, azok részére csak azt 
ismételhetjük, a mit már többször volt alkalmunk, hogy Mik­
száth elbeszéléseiben annyi 
öröm, a menyit és a milyent ily classikusan naiv alakban 
egyetlen modern írónál sem találhatunk. E mostani elbeszé­
lések is, melyek mindenike üde, érzelemdus, pajzán, tréfás, 
oly világba vezetnek el bennünket, mely sokkal szebb, mint 
a mi rendes, köznapi világunk. Pedig itt is csak azok az 
emberek tesznek járnak, örvendenek és búsulnak, a kikkel 
nap nap mellett találkozunk, de Mikszáth humora, kedélye, 
aranyozza be őket és az ő szellemének behatása alatt még 
a legérdekesebb felület is simává lesz Mintha varázsvessző­
vel érintene meg beneünket, midőn elbeszélései olvasásához 
fogunk. Az első lapok után átváltozunk és gyermekek mód­
jára az íróval együtt álmodjuk 
nekünk Mikszáth »ond el. Vegyünk ki egy szálat a csokor­
ból, olvassuk el például a „túlvilági utast" . .' . menten ked­
vünk támad leszedni minden virágunk, ismerni akarjuk 
Mikszáth tollanak minden alkotását. És aki ily módon 
írót megszerette, örömmel fog értesülni arról, hogy össze­
gyűjtött munkáit Révai testvérek (Budapesten IV. Váci utca 
1) 35 kros, igen cs'nosau kiállított, vaskos fűzetekben adják 
ki, módot nyújtván ez által mindenkinek, hogy kevés áldo­
zattal oly könyveket gyűjtsön össze magának, melyek soha 
el nem évülnek, melyek gyönyört fognak szerezni mindad­
dig, mig csak e kedély utolsó szikrája is ki nem halt belőlünk.

van ez

Irodalom. kedves vonás, oly tiszta az

Minek tartsunk divatlapot? Hiszen 
„Képes Családi Lapok'1 „Nő a házben" cimii mellékletén 
divatlevelek és divataépek, a divat minién mozzanatáról, 
minden újabb tüneményéről hűségesen értesítenek s azonkí­
vül közleményei a magyar családok háztartásának, gazda- 
tágának minden ágát szakszerűen tárgyalják.

A „Képes Családi Lapok11 előfizetési ára egész évre 
6 frt, félévre 3 frt, negyedévre 1 frt 50 kr. s a kiadóhiva­
tal (Budapesten, nagy kerona-utca 20. sz.) melyhez az előfi­
zetések legcélszerűbben postautalványon intézendők, kívá­
natra bárkinek ingyen és bórmentve szolgál mutatványszá­
mokkal.

tündérmeséket, melyeket

^lefizetés! felli.I"vá,s
az erdélyi gazdasági egylet irodalmi szakosztály a 

könyvkiadó vállalatának
IV-ik évfolyamára.

az

Könyvkiadó vállalatunk I-sö évfolyamának füzetei 
mind elkeltek már, a H-ik évfolyam füzeteiből csak könyv- 
kereskedői utón kaphatók még néhány füzet, a IH-ik évfo­
lyamából pedig szintén csak kevés teljes példánynyal 
delkezünk. Ez a körülmény arra bírta szakosztályunkat, 
hogy a IV-ik évfolyamot is megindítsa 
füzettel :

ren-

okövetkező négy

1. „Baromfi tenyésztés" írja Gáspár József, gazd segéd;
2. „Csikó nevelés", írja Cajlik István, gazd. intézd
3. „A csalamádé termelése és bevermelése"1 Írja Cser­

háti Sándor, gazd. akadémiai tanár
4. „Dohánytermelés", írja Vörös Sándor, gazd tanin­

tézeti igazgató.
E füzetek lehetőleg a fennti sorrendben, t. év május 

havától kezdve, 2-3 havi időközökben fognak megjelenni, 
terjedelmük 2 8 iv lesz, a szükség szerint képpekkal ellátva
és olyan modorban fogják tárgyukat előadni, hogy mindenki 
— még a legegyszerűbb gazda is — okulhasson belőlük.

A négy füzet (— 1 példány) előfizetési ára csak 80 
^ raj car s igy olyan kevés, hogy még a legszerényebb viszo - 
nyok között élő gazdatársunk is megrendelhet’ azokat.

A lapszerkesztő.
Midőn a minap egy tárcám lett visszautasítva, gyen­

géd célzással tudatlanságomra, olyképp, hogy ilyen kis város 
lakói könnyen magokra ismernek a szereplőkben, akaratla­
nul eszembe jutott a „Magyar Hírlap."

Lapunk érdemdús szerkesztője bizonyára már ösmeri 
collégái megölő betűit, nem egyszer volt zaklatva a fűzfa 
poéták ömlengéseivel akár prózában akár versben lett legyen az. 

Ezt feltételezve, amtán bámulom türelmét.
„ Tárcám" velejét a következő ostoba végrendelet 

képezte, mit egyszer öngyilkosságra gondolva készíttettem.
Közeledni érzem halálom óráját, amennyire annyira 

még ép eszem van tehát Írásosan fejezem ki vég óhajomat.
Mivel fiatal erőm a legnagyobb kincs a mivel bírok, 

előre említem fel és hagyom Zirzon Anathália urhölgynek a 
kit bolondulásig szeretek azért, mert 
róllam, hogy iszákos vagyok és gyűlölöm a nőket. Félreér­
tés kikerülése céljából megjegyzem, hogy evvel ne n akarom 
figyelmeztetni elhunyt fiatalságára.

Vértessi Arabella kisasszonyra a kit szintén tiszte­
lek, becsülök, hagyom a szivemet, győződjék meg rólla, hogy 
azon szavai, melyek egy hölgygyei zavartak össze nem voltak 
alapnélküliek.

Vállalatunkról örömmel mondhatjuk, hogy immár héza­
got pótló lett; egyik, bár szerény eszközökkel szerény kör­
ben működő tényezőjévé vált mezőgazdaságunk fölvirágozta- 
tásának. Ezért, jól tudva, hogy füzeteink létezéséről gazda- 
tárjaink nagy részének nincs tudomása, kérjük mindazokat, 
kik mezőgazdaságunk érdekében ilyen

egyszer azt mondta

irányban is akarnak 
tenni valamit: ösmertessék, pártolják vállalatunkat, terjesz- 
szék füzeteinket. Különösen gazdasági egyesületeket kér­
jük, hogy füzeteinket nagyobb számban rendelve meg, talál­
ják módját azok elterjesztésének. Hogy fűzeteiak csakugyan 
méltók erre, bizonyítja az, hogy a szövetségbe lépett gazda­
sági egyesületek 1889. évi nagygyűlése határozatilag kimon­
dotta, hogy könyvkiadó vállalatunk : életre való, pártfogásra 
méltó és az

Egy ellenségemnek pedig a kit a világ Szénási Andor­
nak nevez, testálom büszkeségemet.

Végül összes vagyonom szálljon a helybeli leánytanitó 
urra, úrnőre vagy kisasszonyra, hogy annál jobb kedvvel 
fejleszthesse növendékeinek beszélő képes légét.

Hírlapírói tehetségem a mit valaki megirigyelt, de 
tulajdonképen hiányzik, jöjjön velem a sir fenekére.

Amen I
De hát a sors kérem alásan máskép határozott és én 

is mást gondoltam.
Nem lettem öngyilkos és még azt az élvezetet sem 

engedte megérnem a szerkesztő, hogy saját végrendeletemet 
nyomtatva olvashassam .

Mellőztetéssemet egy átkozódással bosszulom meg, tiszta 
szívből kívánván neki, hogy legyen egy telje, évig olyan 
helyzetben, melyet jelenleg 
élvez.

egyes gazdasági egyesületek figyelmébe ajánltatik 
Kérjük továbbá papokat és néptanítókat is, rendel- 

jék meg füzeteinket és gyűjtsenek előfizetőket. A vallás- és 
közoktatásügyi m. kir. miniszter meggyőződvén arról, hogy 
könyvkiadó vállalatunk egdíg megjelent fizetői nyelvezetük 
és tartalmuknál fogva kiválóan alkalmasak a gazdasági isme­
retek terjesztésére, azokat a tanitóképezdék, polgári népis­
kolák tanítói könyvtárai számára való megszerzésre melegen 
ajánlotta (Budapesti Közlöny 1889. 120. sz.).

Füzeteink úgy is csekély előfizetési árából 
egyesületeknek, iskoláknak

gazdasági 
egyes gyűjtőknek is a követ­

kező kedvezményt adjuk, ha egy névre, egyszerre
25—50 példányra fizetnek elő, a 4 fűzet ára 75 kr 
60-100 
100—160

„Magyar Hírlap" szerkesztője

■ 70 
„ 65 
, 60

Hogy mindenkinek vannak irigyel az szent igaz, mert 
ez korunk realisztikus elveivel jár, de annyi tán senkinek 
sincs mint -egy lapszerkesztőnek — pláne ha oly életre való 
mint a „Magyar Hírlapé."

Földünknek vannak bolygói, de olyanok, melyek 
dig bojgok maradnak és

n n

150—200 „
füzeteket bér ment ve küldjük el.

A IH-ik évfolyam négy füzetével (I. Az építkező 
gazda. Utasítás ló-, szarvasmarha-, juhistálló építésére", 
irta Domokos Antal. 2. „A kukorica miveléséről", irta Ruísz’ 
Gyula. 3, „A gazdát érdeklő nehány káros és hasznos állat­
ról , irta dr. Szaniszló Albert. 4. „A házi kert", irta Rit­
ter Gusztáv) is szolgálhatunk még; a négy fűzet ára együtt 
rendelve I frt 20 krajcár. Külön csak az 1-ső és 4-ik füze- 
tét adhatjuk ; egyiknek és a másiknak is 40 krajcár

Pénzküldeményeket kérjük „Erdélyi gazd. egylet könyv-

8 a

min-
vezérszerepre földünk irányában 

nem hivatvák, annál inkább aztán arra, hogy összeütközze­
nek a szegény lapszerkesztővel és 
lélekben.

összetörjék azt testben

A fent említett lapnak kijutott ezekből 
zatot hirdet az irodalom különböző műfajaira.

Nem látom, de elképzelem sorsát.
Ebéd előtt íróasztala előtt ül- és mérgesen

midőn pályá-

fiijja apipa füstöt.

Mindszent május 17. „Mindezen t-Szegvár és Vidéke" Harmadik évfolyam 20. szám (5.)

Borzasztó 1 szól a harag kitörő hangján. Ha lehetne 
visszavonnám a pályázatot ! Ezek nem emberek, hanem a 
bibliabeli királyi álom sovány tehenei, kik bolond száraz 
fejőket az egész országot kiszárítják ! Az irodalmat megmé­
telyezik ! A becsületes lapszerkesztőket az öngyilkosságba 
kergetik. Ezentúl varga inas is verset fog írni és egy
külön lapot kell majd felállítani, hogy nyikordulataik kőzöl- 
tessenek.

Ah I ördögbe is ! . . . . Ismét kopog valaki I . . . .
Talán csajt nem lesz ez is pályázó ? ... . Szabad..............
Tessék ! . . . .

Pedig bizonyosan olyanforma, mert az ajtó is olyan 
kedvetlenül nyikorogva nyílik, fél utján megakad, mintha 
mondani akarná :

No nezz ide gazdám ! . . . . Beeresszem-e azt 
nus pofát ? . . . .

a gya-

A gyanús szamaritánus alázatosan az íróasztal köze 
lébe járulván és cincogó párizsi „4" hangon indít 
ilyen formájú szóegyveleget.

Tekintetes szerkesztő nr I Véletlen szerencsémnek tar­
tom, hogy 25 évvel előbb születtem, mert másképp nem jut­
hattam volna

meg egy

kitüntetéshez, hogy a „Magyar Hírlap,azon
munkatársa vagyok. 

A szerkesztő arca rideg kifejezést nyer.
Uram ! hogy jövök ón ehhez ? hisz ón Önt nem

ismerem.
Ah, bocsánat ! Igaz 1 mindég álnév alatt küldtem be 

verseimet. Én tulajdonképpen Lenged Muki vagyok, az 
Achiles, Dóion és Ulisses nevek alatt beküldött versek tulaj­
donossá, melyek rémóuylem megnyerték kecses tetszését.

Uram, fejezzük be szavunkat I Mivel szolgálhatok ?
Oh, nem szolgálatot, csak kegyességet kérek. íme 

elhoztam a kiirt irodalmi páíyázat á tál életre hivott gyö­
nyörű elbeszélésemet. Szerény könyörgésem csak oda terjed 
hogy ha már az 50 aranyas dijat el nem nyerhetem, lega-’ 
labb napvilágot lásson jövő irodalmunk ezen gyémántja. Oh 1 
szerkesztő ur sokat lendíthetne

Az ajtón ismét kopogás.
A szerkesztő most már örvend neki.
Szabad !

sorsomén I

kiáltja könnyebb ültén. És kegyed Lengefi ur 
csak hagyja itt elbeszélését, majd pályára engeljük ! 

Emberünk magas főtartással távozik.
A nagy lelkek találkozni szoktak. Itt is úgy történt. 

Lengefi k9ponyája összeütközött egy ismeretlen úréval* 
Koppanásuk úgy hangzott, mint a húsát vesztett üres sárira 
tökök kongása.

A jövevény feje úgy látszik keményebb volt, mert 
epikusunk fájdalmas nyögései még a lépcsőn is hallatsza­
nak. Emez táncolva jön be s a szerkesztőhöz siet.

Jó napot, kolléga ur !
Uram, nincs szerencsém ....
Ah, ah! Én Vértessi Mahumed . vagyok, lírai és hős 

költő. Kollegák azért vagyunk, mivel Ön lapot és én költe­
ményeket .... költünk I

A kollegialitás igen szép viszony és én nagyon tisz­
telném az urat, ha lángszellemét ismerném.

. . Nem ösmeri? Tessék olvasni ismerje 
meg. Szavaim biz myitékául felhozom, hogy versfaragásért 
apám egyszer jól elnadrágolt és ekkor világfájdalmamba ezt 
kiál ottani neki : 
urna dieam 1“

Ezt nem Ön mondta először, hanem valószinüleg 
Ovid . . .

Mit ? . .

„\ ae, vae care piter nunquam jam car-

Az tökéletesen mindegy! Ovid vagy ón I a külömbség 
csak az köztünk, hogy ő latin nyelven irt és én magyarul 
koltok, ő meghalt, én pedig itt vagyok, élek és pályázok a 
10 arany pályadijra.

Kár volt a papirosért; no de kölömben elfogadom, az 
eredményt majd megtudja egy hónán múlva.

Vértessi Mahumed is ellebegett.
A szerkesztő megkönnyebbülten veszi kalapjit 

indul. Az előszobában találkozik 
egész nyaláb pályaművet ad át neki 
forint értékben.

és
a levélhordóval, ki egy 

500, 600 vagy 1000

Sóhajtva átveszi, sietne az ebédlőbe, midőn 
vézna kopott öltönyü emberkével találkozik a lépcsőn, ki 
alázatosan kérdi tőle a „Magyar Hírlap" szerkesztőjének

egy

hollétét.
Mit kíván tőle ?
Hát kérem ón vagyum Patrcska Jana, ki tudnyi

magyarul költeményt faragnyi. Akarok én is „palyenkáznyi" 
akarok mondani „pályáz“-nyi.

A szerkesztőt a hideg rázza .
Küldje a postán versét atyafi, mert a szerkesztő ur 

csak igy fogadja el.
Bizony, hát én is most azt hiszem, hogy ha pós- 

tán küldöm, akkor biztosan el fogja fogaduyi 
Köszönöm a jó tanács ! Dobre nocz !

No ha ennek

a szerkesztőt.

egerkezik, sóhajt a megkín­
zott, egészen bolond leszek! És most ebédhez.

Jó étvágy0t I
Kiváncsi vagyok, hogy fogja magát érezni 

kesztő ur, ha átkom megfogja ? (Már rég megfogott.

a verse m

a szer- 
Szerk.)

Seregély.

Felelős szerkesztő és kiadó tulajdonos
Di&xn&nt Manó.

c6 
cő
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Búiúíi Eépoar iészféiftársilat
ezelőtt: GROSSMANN E3 RMJSCHENBACH

Budapesten, külső Váei-ut 7.
Lóvonatu vasúti állomás. A*: osztrák-magyar állsmvasut indóházától 10 perc távolságban. 
A legkedvezőbb feltételek mellett pontosan és olcsón szállít magyar ké­
szítmény ű. mindennemű, gazdasági gépeket, mint járgányos cséplőkészleteket, 

gabona rostákat s egyóbb mezőgazdasági cikkeket ^

a
3
2
3
3

s

5 g'őssc s épilőg'ép q Isze't
3
3 Különösen ajánlja szabad, szeges rendszerű, legújabb szerkezetű s legpontosabb kivitelű

gőzcséplőgépeit.
3

Teljes jótállás. Szónfütósnél kell
200—250 BOO—350 
ki szám (faaránylag) 
14 óra alatt. Szalma

legelőnyöseh h beren-
dezés. 3V, 4 lóerejü 
mozgonyokhoz és moz- 

gonyokkal. A magoknak 
legtökéletesebb bicsép" 
lése, kitűnő tisztítása

a
2

1
Él fűtésnél kell 5-7 kévefi

1 szalma 100 kiesé ké- |g| 
vénél cséplési képesség&

fi '-•1 5-7000, 7—10,(X)0
-afi középnagyságú kéveés osztályozása

1 1 nap alatt.mellett.

Verő léces g'ózcsépl'á gépek vasszerkezettel 
6, 8, 10 lóerejü fa-, szén-, szalmafütési mozgonyokhoz s mozgonyokkal.

3
3
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ndszent-Szegvár és Vidéke" Harmadik évfolyam 20. szám.

1) Május hó 19-én, kedden reggel 9 
órakor a Szegfű-csárdánál kezdve, délig a 
kurcatoi ki Őrházig ; délután 2 órakor foly­
tatva, a szegvári határig.

2) Május 20-án, azaz szerdán reggel 
9 órakor a szegvári határnál kezdve, onnan 
haladva fel a kucori őrházig.

3) Május 21-én az öcsödi határnál 
kezdve, délig a tüzkövesi őrházig ; délu­

tán 2 órakor ezen őrháztól a teési magas 
partig terjedő gátszakaszon.

Bérleni szándékozók ezen árverésre 
azzal hivatnak meg, hogy az árverés a vál­
tott szakaszokon egész évi kaszálásra ter­
jed ki, magtermelés kizárásával.

Szentes, 1891. május 9-én.

Sima Ferencz
szakaszigazgató.

Vasöntöde és Gépgyár
ilCSZ-félo részvény-társasai Budapesten

ScHI

0-3rár és irodául:
VI., külső Váci-ut 1696/99. sz.

™V áirosi iroda, é s raktár:
VI., Podmanicky-utca 14. szám.

Ajánlja kitűnő és szilárd szerkezetű,
gőz- és járgány cséplő-készületeit és számos első dijakkal kitüntetett:

szab. SCHLICK-fóle 2 és 3 vasú ekéit, 
£X y* és szabadalmazott mélyítő ekéit

eredeti Schlick és Vídats-féle

e g y v a s u
talaj mivelő eszközeit, boronáit és rögtörő hengereit,

valamint

ekéit,

SCHLICK-féle szab. „Saladá u sorbavető gépeit
Készletben vannak továbbá : gabonatisztitő rosták, 
(Baker és Vidats rendszer), takarmány készítő 
gépek, tengeri morzsolők és darálók, szabad. Jőkay- 
féle „Hungária“ daráló-gépek eröhajtásraK őrlő­
malmok és olajmalom berendezések. Eredeti ameri­
kai kévekötő és marokrakó arató-népek és füka- 

szóló-gépek, szállítható mezei vasutak stb.
3E21örr37-ös fizetési feltételek.

Legjutányosabb árak. Árjegyzékei kívánatra ingyen s béri-
Képviselet Szegeden Virág Sándor urnái.

(6.) Mindszent május 17. „M i

(tói as ->t-» »;♦ u (0) I
vr -v’ lm j

33ytc

3E2Zé^n olajban törött festékek

ÍÍ?
bármily színben |

1. 3silon.ls:ént

40 kraj ez árért kapható -s

PÁLYI GYULA *1*
filszerüzletében. rpAtv*-

1-3
x

Hiiisa

ÜGYNÖKÖK
törvényileg megen­
gedett sorsjegyek 
részletfizetés 
melletti ela­

dására 
általán k

mellett
mindenhol, 
felvétetnek 

Fővárosi 
váltóüzlet társaság 
ADLER és Tsa 
BUDATPES r, 

Fürdő- és Dorottya- 
utca sarkán.

ASa

\\V

2-6

3577/1891. Csongrád vármegye alispánjától.

Csongrád vármegye alispáni hivatala 
részéről az elhalálozás folytán megürese­
dett s évi 400 forint fizetéssel és 100 forint 
lakbérrel javadalmazott várm : II. oszt: 
irnoki állásra ezennel pályázat hirdet- 
tetik a felhivatnak mindazok, kik ezen 
állást elnyerni kivánják, miszerint kellően 
felszerelt s az 1883. évi I. t. c. 19. §-ában 
körülirt képzettségét igazoló kérvényeiket 
Csongrád vármegye főispánja Méltóságos 
Zsilinszky Mihály úrhoz folyó hó 29-ik 
napjának déli 12 órájáig annál inkább 
benyújtsák, mivel az ezen határidőn túl 
beérkező kérvények figyelembe vétetni nem 
fognak.

Szentesen, 1891. május 9.
STAMMER SÁNDOR,

alispán.

HIRDETMÉNY.
A körös-tisza-marosi ármentesitő és 

belvizszabályozó társulat kunszentmárton- 
mindszenti szakaszának gátjain a lucerna 
kaszáló és fütermés a helyszínén, 200 méte­
res szakaszokban, nyilvános árverés mel­
lett a legtöbbet Ígérőnek, azonnal leendő 
készpénz fizetés mellett, /. évi május hó 
19, 20 és 21-ik napjain bizottságilag haszon­
bérbe fog adatni.

Az eladás sorrendje a következő :
Nyomatott Mindszenten Goldstein és Náthán könyvnyomdájában.

1

1
w
I
X
mm

11n

X
X
X
X
X
x\
X
X
m
X
1

X
X
X
X
X
X

*

H
Ü

H
IS

11
11

I


